Дело №1-61/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Панкрушиха 23 ноября 2018 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Акиньшина А.В.,

при секретаре Докторовой О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Панкрушихинского района Алтайского края Панасюк Д.И., подсудимого ФИО1 и его защитника Мешкова Н.Н., представившего удостоверение № и ордер №, потерпевшего Потерпевший №1 и его законного представителя ФИО2 №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование неполное среднее, сожительствующего, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 15 минут у ФИО1, находящегося около усадьбы дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на угрозу убийством в отношении Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя из личных неприязненных отношений к Потерпевший №1 в указанное выше время и в указанном выше месте ФИО1 высказал в адрес Потерпевший №1 угрозу убийством и в подтверждение реальности высказанной угрозы, продемонстрировал пневматический пистолет, которым нанес один удар в область лица Потерпевший №1, затем удерживая пистолет в правой руке левой рукой ударил Потерпевший №1 в область живота, причинив потерпевшему телесное повреждение в виде линейной ссадины на левой щеке и физическую боль. В завершение своего преступного умысла, ФИО1 из пистолета произвел один выстрел. Телесное повреждение, причиненное ФИО1 Потерпевший №1, вреда здоровью потерпевшего не причинило. Высказанную ФИО1 угрозу убийством в свой адрес, потерпевший Потерпевший №1 воспринял реально, он опасался за свою жизнь, учитывая активное и агрессивное поведение ФИО1

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, находясь в различных местах окрестностей 

<

адрес>, ФИО1 нашел боеприпасы к различному виду огнестрельного оружия. Им были найдены: 6 патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, являющихся в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 13 патронов относящихся к боеприпасам к нарезному военному огнестрельному оружию, являющихся винтовочными патронами калибра 7,62х54 мм; 1 патрон являющийся патроном калибра 14,5 мм с бронебойно-зажигательной пулей «Б-32», при этом в нарушение требований ст.ст. 6, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», не являясь владельцем гражданского оружия, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, найденные патроны к нарезному огнестрельному оружию, ФИО1 присвоил, тем самым незаконно приобрел их. После этого ФИО1 найденные патроны перенес в дом, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ при переезде на новое место жительства, ФИО1 перенес 3 патрона калибра 5,6 мм в дом, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> Алтайского, где и стал их хранить далее, вплоть до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Оставшиеся патроны ФИО1 продолжил хранить в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 40 минут при проведении обыска в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота принадлежащие ФИО1 два патрона пригодных для стрельбы и один не пригодный для стрельбы патрон, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. В этот же день в период времени с 17 часов 35 минут до 19 часов 15 минут при проведении обыска в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота принадлежащие ФИО1 два патрона пригодных для стрельбы и один не пригодный для стрельбы патрон, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, 13 пригодных для стрельбы патронов, являющихся боеприпасами к нарезному оружию калибра 7,62х54 мм и один патрон калибра 14,5 мм с бронебойно-зажигательной пулей «Б-32». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе следствия по уголовному делу в качестве подозреваемого, из которых следует, что он зарегистрирован в 

<

адрес>. Фактически же он проживает в 

<

адрес> в собственном доме. Дом по 

<

адрес> он приобрел в июне 2018 года, а до этого времени ФИО1 вместе со своей семьей проживал в 

<

адрес> в доме по 

<

адрес>. В указанном доме зарегистрирована его мать ФИО2 №1, но фактически она проживает по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 находился у себя дома по адресу 

<

адрес>. В период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 15 минут он вместе со своими малолетними детьми спал в веранде дома. Перед этим он выпил один стакан пива и был абсолютно трезв. В это же время с улицы он услышал громкие крики и смех молодежи, проходящей по его улице. Чтобы утихомирить молодежь ФИО1, взяв с собой пневматический пистолет, который стреляет металлическими шариками за счет сжатого воздуха находящегося в баллончиках, вышел на проезжую часть дороги. В это момент к нему подошли несколько молодых людей, два парня и три или четыре девушки. Одним из парней был ФИО2 №3, имени второго парня ФИО1 не знает, но ранее он его видел в селе. Позднее ФИО1 стало известно, что это был Потерпевший №1. Остановив на дороге молодых людей, ФИО1 стал им говорить, чтобы они не кричали, так как на улице была ночь, и люди отдыхают. В ответ на это ФИО3 стал вести себя вызывающе и между ним и ФИО1 произошел словесный конфликт. В ходе конфликта ФИО1 не сдержался и с целью запугать ФИО3, достал из своей одежды пневматический пистолет и направил его в сторону ФИО3, сказав при этом, что пристрелит его, хотя понимал что убить человека из такого пистолета нельзя. Видя, что его слова не достигли задуманного результата, ФИО1 стал размахивать пистолетом перед лицом ФИО3 и возможно случайно попал рукояткой пистолета ему по лицу. Левой же рукой ФИО1 ударил ФИО3 кулаком в живот. В этот момент ФИО2 №3, встав между ФИО1 и ФИО3, взял своей рукой правую руку ФИО1, в которой находился пистолет, и стал ФИО1 отталкивать в сторону. Так как молодых людей было много, ФИО1 подумал, что не сможет справиться с ними один если они начнут его избивать и тогда ФИО1, направив пистолет в землю, произвел из него выстрел. Звук от выстрела был достаточно громким. После этого, ФИО3 поднял руки вверх и сказал, что он все понял и уходит. Вдогонку ФИО1 крикнул ФИО3 чтобы он бежал от него. Больше никаких выстрелов ФИО1 не производил и не собирался этого делать. О том, что ФИО3 несовершеннолетний, ФИО1 известно не было. На вид ему было более 18 лет. Позднее ФИО1 стало известно, что ФИО3 обратился в полицию с заявлением о привлечении его к ответственности, и поняв, что он может быть привлечен к уголовной ответственности, ФИО1 пневматический пистолет, из которого он произвел выстрел, перенес в свой старый дом на 

<

адрес>, разобрал его на запчасти и сложил их на подоконнике в спальне дома. Свою вину он признавал и раскаивался в содеянном.

ФИО1 также показал, что в рамках возбужденного в отношении него уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ в его доме по 

<

адрес> и в доме, в котором он ранее проживал со своей семьей по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были проведены обыски с целью обнаружения пистолета и боеприпасов. В результате обысков в его доме по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 3 патрона калибра 5,6 мм для нарезной мелкокалиберной винтовки. В доме по 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще 3 патрона калибра 5,6 мм для нарезной мелкокалиберной винтовки, 13 патронов для нарезной винтовки калибра 7,62 и 1 патрон для крупнокалиберного пулемета калибра 14,5 мм, приклад с ударно-спусковым механизмом, цевье от гладкоствольного охотничьего ружья, 3 патрона 12 калибра для огнестрельного охотничьего ружья и пневматический пистолет в разобранном виде. Все изъятые сотрудниками предметы, принадлежат ФИО1, при этом он прекрасно понимал, что хранить такие патроны нельзя. Все патроны, часть охотничьего ружья и пистолет ФИО1 нашел в различных местах в окрестностях 

<

адрес>. Точного места нахождения патронов и частей оружия, ФИО1 не помнит, так как прошло значительное время, более 7 лет. Патроны калибра 7,62 мм вместе с лентами и патрон для крупнокалиберного пулемета с лентой он выкопал в районе свалки за 

<

адрес> на развалинах старых домов. Найденные патроны, он перенес к себе домой на 

<

адрес>, очистил их от земли и стал хранить. Патроны калибра 5,6 мм ФИО1 нашел на окраине соснового бора на расстоянии около 5 км. от 

<

адрес> в охотничьих угодьях. Они находились в картонной коробке. Их он также перенес к себе домой на 

<

адрес>. Хранил он найденные патроны в различных местах дома, перекладывая их с места на место. В течение времени 2 патрона калибра 5,6 мм ФИО1 потерял, а оставшиеся 6 штук он продолжал хранить до обнаружения их сотрудниками полиции. При переезде на 

<

адрес>, ФИО1 вместе с мебелью перенес в указанный дом и 3 патрона калибра 5,6 мм, а остальные патроны оставались на 

<

адрес>.

Пневматический пистолет, которым он угрожал ФИО3, ФИО1 нашел на свалке в 

<

адрес> в первых числах июня 2018 года, принес его к себе домой и почистил. В магазине он купил баллон с газом к пистолету, вставил баллон в рукоятку пистолета и зарядил его шариками. С того времени ФИО1 хранил этот пистолет у себя в доме. Свою вину в незаконном хранении боеприпасов ФИО1 признавал в полном объеме и в содеянном раскаивался. 

Исследовав материалы уголовного дела, огласив показания подсудимого ФИО1, допросив потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ, и это подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своими друзьями ФИО2 №5, ФИО2 №8, ФИО2 №6 и ФИО2 №3 гуляли по улицам 

<

адрес>. Около 22 часов 45 минут они решили разойтись по домам и шли по улице села, где проживает ФИО1 Когда они проходили мимо дома ФИО1, то выбежали собаки и стали лаять. Следом за собаками к ним подошел ФИО1, он находился в состоянии алкогольного опьянения, в руках у него был фонарь. Подойдя к ним, ФИО1 стал грубо спрашивать, что они тут делают, на что Потерпевший №1 возразил, стал говорить, что просто проходили мимо. Между Потерпевший №1 и ФИО1 произошел конфликт, в ходе которого ФИО1 достал из кармана своей одежды пистолет, говорил, что пристрелит Потерпевший №1, ударил его этим пистолетом по левой щеке, а затем ударил Потерпевший №1 кулаком в живот. После этого ФИО2 №3 стал отталкивать ФИО1 от Потерпевший №1 и в этот момент прозвучал выстрел. Выстрел был громким, направлен он был в землю, а также при выстреле была вспышка. После выстрела Потерпевший №1 испугавшись за свою жизнь и восприняв высказанную ФИО1 в его адрес угрозу убийством реальной, стал отходить, сказал, что он все понял. После этого конфликт прекратился и Потерпевший №1 направился домой.

ФИО2 ФИО2 №3 показал, что примерно в конце июля 2018 года в вечернее время, примерно в период с 22 часов до 23 часов он вместе с Потерпевший №1 и своими знакомыми девушками гуляли по 

<

адрес>. Когда они походили мимо дома ФИО1, то им навстречу вышел ФИО1 и спросил, что они здесь делают. Между ФИО1 и Потерпевший №1 произошел сначала словесный конфликт, а затем ФИО1 достал из одежды пистолет и, адресуя угрозу в адрес Потерпевший №1, сказал, что если они сейчас не уйдут, то он их застрелит. Затем ФИО1 ударил Потерпевший №1, а ФИО2 №3, пытаясь помешать ФИО1, стал его отталкивать, но ФИО1 вырвался и ударил еще раз Потерпевший №1 рукой в живот. После этого ФИО1 произвел выстрел из пистолета. Выстрел был громким, как из настоящего огнестрельного оружия. После выстрела конфликт прекратился и все отправились по домам.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО2 №3, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 15 минут в темное время суток он вместе со своими друзьями Потерпевший №1, ФИО2 №5, ФИО2 №6 и ФИО2 №8 по 

<

адрес> возвращались домой. Когда они проходили мимо 

<

адрес> то выбежало несколько собак, которые стали лаять. Следом за собаками с усадьбы 

<

адрес> вышел ФИО1, который подошел к ФИО3 и стал грубо спрашивать кто они такие и что здесь делают. На его вопрос ФИО3 стал также грубо отвечать, и после этого ФИО1 из своей одежды достал предмет, внешне похожий на пистолет. Держа этот предмет в правой руке, ФИО1 сказал, что прострелит ФИО3 ногу и пристрелит его, при этом ФИО1 сначала направил пистолет в направление ног ФИО3, а затем в направление его груди. Затем ФИО1 нанес один удар правой рукой, в которой держал пистолет, в область лица Потерпевший №1, а левой ударил его в живот. После этого ФИО2 №3 встал между ФИО1 и Потерпевший №1, левой рукой взялся за правую руку ФИО1, в которой он держал пистолет, и стал его отталкивать. ФИО1 вырвал свою руку у ФИО2 №3 и произвел из пистолета в землю выстрел. После выстрела Потерпевший №1 поднял руки вверх и сказал, что он все понял и что уходит.

ФИО2 ФИО2 №5 показала, что она проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов она вместе со своими друзьями, в том числе и Потерпевший №1 возвращались домой. Проходя по улице, где проживает ФИО1 из его старой усадьбы выбежали собаки и стали лаять. Затем к ним подошел ФИО1 и у него произошел конфликт с ФИО3 В ходе конфликта ФИО1 сначала угрожал прострелить Потерпевший №1 ногу, а затем и угрожал пристрелить его. Испугавшись ФИО1, ФИО2 №5 с друзьями стали говорить, что уйдут, но ФИО1 не успокаивался и ударил в лицо ФИО3 После этого ФИО2 №3 схватил ФИО1 за руку, но ФИО1 вырвался у него и в этот момент прозвучал выстрел. После выстрела ФИО3 Сказал ФИО1, что он все понял и стал уходить. 

ФИО2 ФИО2 №6 показала, что в начале августа, примерно 5 числа она со своими друзьями гуляла по улицам 

<

адрес>. Вместе с ними был и Потерпевший №1 Примерно около 23 часов они возвращались домой, когда на одной из улиц встретили ФИО1 ФИО1 шел им навстречу, в руках у него был фонарик. Когда ФИО1 подошел к ним, то в грубой форме спросил что они здесь делают, на что ему в ответ возразил ФИО3 также в грубой форме. Между ними произошла ссора, в ходе которой ФИО1 угрожая ФИО3 пистолетом, говорил, что прострелит ему ногу и что пристрелит его. Затем ФИО1 ударил Шентурк сначала в лицо, а потом и в живот. Стоящий рядом с ними ФИО2 №3 стал отталкивать ФИО1 и в этот момент прозвучал выстрел. ФИО2 №6 очень сильно испугалась ФИО1, так как его угрозы были реальными, она боялась, что он может выстрелить.

ФИО2 ФИО2 №8 показала, что в начале августа 2018 года она гуляла по улицам 

<

адрес> со своими друзьями, в том числе и ФИО3 Около 23 часов они возвращались домой и, проходя по улице, где проживает ФИО1, встретили его самого. ФИО1 стал спрашивать почему они ходят по его улице, на что ФИО3 ему возразил. В дальнейшем, в ходе ссоры, которая произошла между ФИО1 и Потерпевший №1, ФИО1 угрожал ему пистолетом, ударил его в живот, говорил что пристрелит его и, нацеливая пистолет на ФИО3, говорил «беги». После того, как в ссору вмешался ФИО2 №3, прозвучал выстрел, который был очень громким. ФИО1 они очень испугались, так как он был с пистолетом и вел себя агрессивно.

ФИО2 ФИО2 №2 показала, что Потерпевший №1 её сын. ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов к ней домой прибежала подруга и сказала, что ФИО1 стрелял в её сына. Когда она встретила сына, то на щеке у него было повреждение, и он ей рассказал, что когда они проходили по 

<

адрес> мимо дома ФИО1 выбежали собаки и стали громко лаять. Следом вышел сам ФИО1, с которым у её сына Потерпевший №1 произошла ссора. В ходе ссоры ФИО1 достал пистолет и ударил им сына. Демонстрируя пистолет, ФИО1 угрожал сыну, говорил, что застрелит его. Когда в ссору вмешался ФИО2 №3, который гулял вместе с её сыном, то ФИО1 выстрелил из пистолета. Сын рассказывал ей, что он очень опасался за свою жизнь, боялся, что ФИО1 может выстрелить в него.

ФИО2 ФИО2 №4 показал, что примерно в начале августа 2018 года около 24 часов он возвратился домой после пожара. В этот день в ночное время сын ему рассказал, что когда он со своими друзьями гуляли по улицам села, то встретили ФИО1 Между ними и ФИО1 произошла ссора, в ходе которой ФИО1 угрожал им возможно пистолетом. Подробности сын ему не рассказывал, о них ФИО2 №4 рассказывали сотрудники полиции.

ФИО2 ФИО2 №10 показала, что ФИО1 её сожитель. Проживают они в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Летом 2018 года в ночное время она находилась в своем доме, когда услышала лай собак. Её сожитель ФИО1 вышел на улицу, и через некоторое время ФИО2 №10 услышала, что он с кем то ругается. Затем она слышала хлопок как от питарды, а еще через некоторое время в дом зашел ФИО1, в руках у него ничего не было. Он сообщил ФИО2 №10, что поругался на улице с молодежью. Затем также летом 2018 года сотрудники полиции в присутствии ФИО2 №10 в доме по 

<

адрес> проводили обыск, в результате которого они обнаружили патрон.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО2 №10, в судебном заседании были оглашены её показания, данные в ходе расследования уголовного дела, из которых следует, что она проживает в доме по 

<

адрес> вместе со своим сожителем ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми. Ранее до июля 2018 года они проживали совместно в доме по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2 №10 услышала что её сожитель ФИО1 на улице с кем-то ругается. Выйдя в веранду дома, она слышала как ФИО1 кому-то кричал, что не надо здесь ходить. С кем он ругался ФИО2 №10 известно не было, она видела только несколько силуэтов людей. В этот момент она услышал звук взорвавшейся питарды, который ФИО1 всегда носит с собой для отпугивания собак. Когда ФИО1 возвратился домой, то сказал, что поругался с каким-то казахом. Пистолета в руках сожителя она не видела.

ДД.ММ.ГГГГ в её доме сотрудниками полиции проводился обыск, в результате которого они обнаружили три патрона. После этого, при проведении обыска в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором они ранее проживали с ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты несколько патронов, модели и марки которых, ФИО2 №10 не знает. В разговоре с ФИО1 ФИО2 №10 было известно, что указанные патроны ФИО1 нашел очень давно и хранил их до обнаружения сотрудниками полиции.

ФИО2 ФИО2 №1 показала, что она прописана в 

<

адрес>, а фактически проживает по 

<

адрес>. В доме по 

<

адрес> ранее проживал её сын ФИО1 При проведении обыска в доме по 

<

адрес> сотрудники полиции что-то нашли, а что именно, ФИО2 №1 не известно.

В связи с наличием противоречий в показаниях свидетеля ФИО2 №1, в судебном заседании были оглашены её показания, данные в ходе расследования уголовного дела, из которых следует, что в принадлежащем ей доме по 

<

адрес> до конца июня проживал её сын ФИО1 со своей семьей, а затем он переехал в дом по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в доме по 

<

адрес> сотрудниками полиции был произведен обыск в присутствии ФИО2 №1 и ФИО1 В результате обыска в доме сотрудниками полиции были изъяты патроны к огнестрельному оружию. Эти патроны ФИО2 №1 не принадлежат, а принадлежат они её сыну ФИО1

ФИО2 ФИО2 №7 показала, что от дочери ФИО2 №6 ей известно, что когда в начале августа она со своими друзьями гуляли по улицам села в ночное время, то на улице встретили ФИО1 Между ФИО1 и Потерпевший №1, который был вместе с её дочерью, произошел конфликт, в ходе которого, ФИО1 кидался на Потерпевший №1 драться, а затем она слышала громкий хлопок, похожий на выстрел.

ФИО2 ФИО2 №9 показала, что со слов своей дочери ФИО2 №8 ей известно о конфликте между ФИО1 и Потерпевший №1, который произошел летом 2018 года около 24 часов, когда её дочь с друзьями гуляли по улицам села. В ходе ссоры ФИО1 из пистолета произвел выстрел в землю. 

Кроме показания подозреваемого ФИО1, показаний потерпевшего и показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов на 

<

адрес> в 

<

адрес> угрожал ему убийством, демонстрируя при этом предмет, похожий на пистолет, и ударил его, причинив телесные повреждения;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 показал и рассказал сотрудникам полиции о совершенных им преступлениях;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в доме и надворных постройках в 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены у ФИО1 и изъяты патроны;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в доме и надворных постройках в 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены у ФИО1 и изъяты патроны калибра 7,62 мм, патрон калибра 14,5 мм, патроны к мелкокалиберной винтовке, приклад ружья с ударно-спусковым механизмом, пистолет в разобранном состоянии;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым, на основании судебно-медицинской экспертизы по медицинским документам, у Потерпевший №1 обнаружено телесное повреждение в виде линейной ссадины на левой щеке, которое было причинено Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. Это повреждение образовалось от удара по лицу твердым тупым предметом с ограниченной контактирующей поверхностью, каковым может быть какая-либо часть (край) предмета, похожего на пистолет, вреда здоровью оно не причинило;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, патрон, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в кухне дома по адресу: 

<

адрес>, относится к боеприпасу к нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм и пригоден для производства выстрела; патрон, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу: 

<

адрес>, относится к боеприпасу к нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм и не пригоден для производства выстрела; два патрона, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в веранде дома в 

<

адрес>, относятся к боеприпасам к нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, являются спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, один патрон пригоден для производства выстрела, а один не пригоден для производства выстрела; два патрона, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, относятся к боеприпасам к нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, являются спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм и пригодны для производства выстрела; патроны № изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> относятся к боеприпасам к нарезному военному огнестрельному оружию, являются винтовочными патронами калибра 7,62х54 мм и пригодны для производства выстрелов. Патрон № относится к боеприпасу, является калибром 14,5 мм с бронебойно-зажигательной пулей «Б-32», части пистолета, изъятые в ходе обыска являются частями пневматического, газобаллонного многозарядного пистолета, калибра 4,5 мм, который не относится к огнестрельному оружию;

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – патронов.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.119 УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы и по ч.2 ст.222 УК РФ как незаконное хранение, ношение боеприпасов.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что они являются умышленными и законом отнесены к категории небольшой и средней тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние являются оконченными.

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами суд признает признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, подтверждением которого является участие ФИО1 в проверке показаний на месте, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Участковым уполномоченным полиции и по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Проживает в 

<

адрес>. По характеру спокойный и трудолюбивый, спиртным не злоупотребляет, к административной ответственности не привлекался. 

С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы за каждое преступление, при определении размера которого, применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, а также правила ч.2 ст.69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, и полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему наказания в виде лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.119 УК РФ один год ограничения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ один год шесть месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим – один год шесть месяцев ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания, жилого помещения) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором осужденный будет проживать во время отбытия наказания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде о подписке о невыезде подсудимому отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 гильзы калибра 5,6 мм, 2 патрона непригодных для стрельбы калибра 5,6 мм, 13 гильз калибра 7,62х54 и 1 патрон калибра 14,5 мм - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Панкрушихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъясняется право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья подпись А.В. Акиньшин

Приговор вступил в законную силу 04.12.2018 

"КОПИЯ ВЕРНА" 

подпись судьи ______________________А.В. Акиньшин 

Секретарь суда 

Панкрушихинский районный суд 

<

адрес> 

_______________________Ю.Н. ФИО4 

(Инициалы, фамилия) 

"__" _____________ 20__ г